
PKPiR 2018

Najnowsze zmiany
(ogłoszone po dniu oddania publikacji do druku)

15 września 2018 r. weszły w życie przepisy rozporządzenia MF z 12 września 2018 r. zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie prowadzenia podatkowej księgi przychodów i rozchodów (Dz.U. z 2018 r. 
poz. 1779). Wprowadzone przez nie zmiany polegają na dostosowaniu przepisów rozporządzenia w spra-
wie prowadzenia pkpir do zmian, które z dniem 1 stycznia 2018 r. zostały wprowadzone w ustawie o po-
datku dochodowym od osób fizycznych. Mają one zastosowanie z datą wsteczną, tj. od 1 stycznia 2018 r. 

Dotyczą:

1.	 �Likwidacji obowiązku zawiadamiania urzędu skarbowego o założeniu pkpir i powierzeniu jej pro-
wadzenia przez biuro rachunkowe

	� Od 1 stycznia 2018 r. przepisy nakładające na podatników takie obowiązki zostały usunięte z ustawy 
o PIT (patrz art. 24a ust. 3a do 3c ustawy o PIT). Nadal jednak obowiązki te przewidywały przepisy 
rozporządzenia w sprawie prowadzenia pkpir. Aby ujednolicić tę kwestię, przepisy § 8 ust. 1 pkt 1, 
§ 10 ust. 2 i 3 ww. rozporządzenia zostały uchylone.

	� Z obowiązku informowania urzędu skarbowego o prowadzeniu księgi zostali zwolnieni również rol-
nicy (uchylono § 33 ust. 2 rozporządzenia w sprawie prowadzenia pkpir).

2.	�Likwidacji obowiązku informowania urzędu skarbowego o zamiarze sporządzenia spisu z natury 
w innym terminie niż na dzień 1 stycznia, 31 grudnia oraz na dzień rozpoczęcia prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej (uchylono § 28 ust. 4 rozporządzenia w sprawie prowadzenia pkpir).

3.	�Rozszerzenia katalogu przypadków, kiedy księgę uważa się za rzetelną

	� Księgę uznaje się za rzetelną również wtedy, gdy podatnik uzupełnił zapisy lub dokonał korekty 
błędnych zapisów w księdze w terminie, w którym podatnikowi przysługuje uprawnienie do skory-
gowania deklaracji na podstawie art. 62 ust. 4 ustawy z 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji 
Skarbowej (znowelizowano § 11 ust. 4 pkt 4 rozporządzenia w sprawie prowadzenia pkpir).

6 marca 2018 r. uchwalono ustawę – Prawo przedsiębiorców (Dz.U. z 2018 r. poz. 646). Zastąpiła ona 
przepisy ustawy o swobodzie działalności gospodarczej. Zmiany wprowadzone przez ustawę – Prawo 
przedsiębiorców obowiązują od 30 kwietnia 2018 r. 

Dotyczą:

1.	 �Transakcji dokonywanych między przedsiębiorcami

	� Kwestię tę reguluje obecnie art. 19 ustawy – Prawo przedsiębiorców. Wcześniej był to art. 22 ustawy 
o swobodzie działalności gospodarczej.

2.	�Zawieszenia działalności gospodarczej

	� Zasady zawieszania działalności gospodarczej regulują obecnie art. 22–25 ustawy – Prawo przed-
siębiorców. Wcześniej był to art. 14a ustawy o swobodzie działalności gospodarczej. W wyniku 
wprowadzonych zmian przedsiębiorca wpisany do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 
Gospodarczej może zawiesić wykonywanie działalności gospodarczej na czas nieokreślony albo 
określony, nie krótszy jednak niż 30 dni. Przed nowelizacją okres zawieszenia działalności nie mógł 
przekraczać 24 miesięcy.


